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A város közgyűlése
Baja, 1910. március 15

Hosszú ideje múlott már annak, hogy 
ilyen sok pontból álló tárgysorozata 
volt a törvényhatósági közgyűlésnek. 
Volt a télen nehány közgyűlés, de a 
legtöbbje olyan rövid léiekzetü, hogy 
mire a városatyák elfoglalták a helyüket, 
már vehették is a kabátjukat, kalapjukat, 
hogy hazafelé induljanak.

Annál hosszabb, annál érdekesebb 
volt ez a tegnapi közgyűlés. Egyik 
másik tárgy olyan élénk, hosszú vitát 
provokált, hogy a városatyák félóránál 
is többet töltöttek el mellette.

Különösen két tárgy kötötte le a 
figyelmet. Az egyik az uj iskolák épü 
leteinek a telkei és helye, a másik pedig 
a Mátéháza puszta I.—II majorságnak 
a bérlete.

A közgyűlés lefolyásáról szóló tudó­
sításunkat alább adjuk :

Délután három óra. Dr. Hegedűs Aladár 
kir. tanácsos, polgármester elfoglalja az elnöki 
széket és megnyitja a közgyűlést.

Dr. Fehér Lőrinc tb. főjegyző előterjeszti a 
polgármester időszaki jelentését a közigaz­
gatás állapotáról, amelynek során bejelenti a 
polgármester, hogy sikerült kivívni Bajá­
nak további külön főispánságát.

A baja —bátaszék—szegzárd—sárbogárd— 
budapesti vonal a XII. zónába helyeztetett és 
a kereskedelemügyi miniszter kiadott erre a 
vonalra kombinált személy- és gyorsvonati 
menetjegyeket.

Most következett volna Klein Rezső inter­
pellációja. Azonban Klein interpellációját ké­
sőbbi közgyűlésre halasztotta.

Apponyi Albert és Darányi Ignác búcsú­
iratai után a Khuen-kormány kinevezéséről 
szóló leirat tárgyalásához érkezett a köz­
gyűlés.

Fehér Lőrinc dr. tb. főjegyző olvasta a mi­
niszterelnök leiratát, melyben támogatást kér 
a törvényhatóságtól.

Csendben, minden hozzászólás nélkül vette 
tudomásul a közgyűlés a kormány leiratát és 
elfogadta a tanács javaslatát, amely aggodal­
mát fejezi ki a politikai helyzet mai alaku­
lásán.

Ide iktatjuk újra azt a nevezetes határoza­
tot, amelyet a közgyűlés tegnap ebben a 
tárgyban hozott:

Baja város törvényhatósága hazafias ag­
godalommal látja azon nap-nap után meg­
újuló támadásokat, amelyek osztrák részről 
alkotmányunk, államiságunk, nemzeti egy­
ségünk és királyi esküvel megerősített tör­
vényeink ellen intézteinek.

Ily súlyos viszonyok között a törvény- 
hatóság hazafias kötelességéhez képest a 
legéberebb figyelemmel őrködik évezredes 
alkotmányunk integritása felett és támoga­
tásban csak o ly  korm án yt  részesít, mely 
a kormányzás feladatait a törvény kere­
tein belül , az a lko tm ány szellemé­
nek  és a nemzet érdekeinek mey/'e- 
lelőleg törekszik megvalósítani.

Midőn tehát a törvényhatóság az uj 
kormány kinevezéséről értesítő miniszter- 
elnöki leiratot tudomásul veszi, egyben ki­
mondja, hogy az uj kormány részére tá­
mogatását kilátásba helyezi, amennyiben  
azon feladatok, amelyek a leirat szerint 
Őfelsége bizalma által az uj kormány elé 
tűzetett, a nemzet érdekeivel összhangban 
lesznek és a kormány azok megvalósítá­
sára alko tm ányos  utón foy  törekedni. 
Aki ezt a határozatot figyelemmel elolvassa, 

az megállapíthatja, hogy ez a kilátásba he­
lyezett támogatás ugyancsak problematikus, 
mert a kormányra még a legnagyobb jóaka­
rat sem foghatja rá senki, hogy alkotmányos.

A határozati javaslatot hozzászólás nélkül 
elfogadta a közgyűlés.

Kisebb ügyek letárgyalása után Mátéházai 
puszta I. II. majorságát ak bérlete került napi­
rendre.

Ezt a két majorságot a város tudvalevőleg 
nyilvános árverésen az eddigi holdankénti 
18 koronával szemben 28 korona 20 fillérért 
kívánja bérbe venni Csermák Kálmán felső- 
szentiváni lakos.

A régi bérlő több épületet emelt a birtokon. 
A tanács javasolja, hogy a közgyűlés ne 
döntsön most, hanem igyekezzék a régi és 
az uj bérlő között méltányos egyezséget 
létre hozni.

Weidinger Dezső nem fogadja el a tanács 
javaslatát. Az árlejtés január 5-én volt és ime 
a tanács most, március 14-én ismét halasztó 
inditványnyal jön. Ez ellen határozottan 
állást foglal. Volt már néhány rendkívüli köz­
gyűlés. Miért nem hozták be ezt a sürgős 
tárgyat is egy rendkívüli közgyűlés elé?

Indítványozza, hogy a közgyűlés döntsön 
az árlejtés dolgában. Az épületekre nézve 
pedig igyekezzék a város méltányos meg­
egyezésre jutni a régi bérlővel. A bérletre 
nézve fogadják el a legkedvezőbb ajánlatot, 
Csermák Kálmánét.

Thury Mátyás és Reich Vilmos hozzászó­
lása után

Weisz Nándor gazdasági tanácsos a tanács 
javaslatát védi, mert szerinte a város erkölcsi 
kötelessége a régi bérlő érdekeit megvé­
delmezni.

Dr. Rajk Aladár nem érti, hogy miért inga­
doznak a kérdés eldöntésében. Itt pusztán 
vagyoni kérdésben kell dönteni. A városnak 
13,020 korona jövedelmi többlete lesz az ár­
verés jóváhagyásából Miért akarnak Cser­
máknak új feltételeket szabni ? Hiszen ha igy

teszünk, akkor majd nem kapunk árveréseink­
nél árverelőket.

Fischhoff Zsigmond dr. a tanács javaslatát 
pártolja.

Weisz Nándor kifejti, hogy a halasztással 
nem veszélyeztetik a bérletet.

Weidinger Dezső és Weisz Nándor újabb 
felszólalása után a tanács javaslata szótöbb­
séggel elfogadtatik.

Dr, Fehér Lőrinc tb. főjegyző javasolja, 
hogy az állami elemi iskolák részére Kis- 
csávolyban a Kiegerl-féle telek vásároltassék 
meg Q-ölenként 10 koronáért, Szentjánoson 
több tulajdonos telektömbjére építtessék az 
iskola.

Fastrovics Sándor kifogásolja, hogy az uj 
alvégi iskolát a Vöröskereszt-téren építik.

Thury Mátyásnak a Kiegerl-féle telek ellen 
van kifogása és Lerner Antal Szentjánoson a 
Krikovszky-féle ház telkén óhajtaná az uj 
iskola épületét látni.

Czérnai Imre a tanács javaslatát pártolja. 
Ismerteti a tanács által javasolt telkeket, 
amelyek a legjobbak, a közgyűlés a tanács 
javaslatát elfogadja.

Következett: Özv. Fekete Adolfnénak kér­
vénye ugyismint kiskorú gyermekei gyámjá­
nak néhai férjé által a kiskörös—bajai vasút 
előmunkálati engedélye körül szerzett jogai­
nak átruházása tárgyában, továbbá gr. Teleky 
József kérvénye néh. Fekete Adolf által em- 
litett vasút létesítéséhez kért meghatalmazás 
kiadása tárgyában.

A kérelemnek bizonyos kikötésekkel heiy 
adatott.

Kisebb ügyek letárgyalása után elnöklő 
polgármester a közgyűlést berekesztette.

t *g ünnepe
Baja, 1910. március 15

Nemzeti s/.inü trikolorokat lenget a
friss márciusi szellő a házak ormain
• •

Ünnepi mezt öltöttek a házak, a város
• •

utcái. Ünnepi hangulat üli meg a 
lelkeket

Évforduló van. Nevezetes évforduló 
ünnepét üli a magyar nemzet. A szabad­
ság hajnal hasadásának hatvankettedik 
esztendeje van ma. Hatvankét esztendő 
tellett le azóta, hogy Petőfi elszavalla 
a „Talpra magyart“ Jókai Mór ott szó­
nokolt a muzeum lépcsőjén. Oly régen 
volt ez és mégis, mintha csak ma tör­
tént volna, hogy lehullott a nemzet 
kezeiről a rabbilincs, felszabadult a 
gondolat Oly régen volt és mégis, még 
mindig frissen él a nemzet lelkében 
annak magasztos emlékezete

A7. egész nemzet érzülete egybeforr 
ezen a nagy napon Feledünk minden
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keserűséget, minden szenvedést. Unnék j 
az egy napnak röpke óráit az ünnep­
nek szenteljük. Átengedjük magunkat az 
ünnepi hangulatnak, hazafias érzelmeink­
nek.

Városunk hazafias polgársága méltóképpen j 
ülte meg március du át. A maganházaf, ; 
valamint a középületek lobogó-diszban pom­
páztak. Az emberek letették a munka szei- 
számát, ünnepi ruhát Öltöttek.

A harang szava istentiszteletre hívta az
embereket.

Az ipartestület székhazában gyülekeztek 
nagy számban az ipartestület és a katholikus 
legényegylet tagjai. Innen testületileg vonul­
tak a plébánia templomba, ahol ünnepi isten- 
tisztelőt volt. Megjelentek az istentiszteleten 
a szabadságharc hőslelkü, rettenthetlen kato­
nái is, az öreg 48-as honvédok. Bizony, 
bizony megfogyatkoztak. Kevesen vannak 
mór azok, akik küzdöttek a nemzet szabad­
ságáért.

A plébánia templomban tartott istentisztele­
ten megjelent a városi tanács, az összes 
hatóságok, egyesületek, testületek és taninté­
zetek.

Ünnepeltek az összes iskolák is a vá­
rosban. ,

A városi polgári iskolában az ifjúsági 
énekkar Rákóczi kesergőjének előadásával j 
nyitotta meg a hazafias ünnepet. Utána 
Drescher Béla tanár mondott magasszárnya- 
lású, költői lendületű ünnepi beszédet. Az j 
ifjúsági énekkar magyar nótái után Eicbardt 
Gyula IV. osztályú tanuló szavalta el mély 
érzéssel a »Márciusi Ifjak« című költeményt.
A szép ünnepélyt a Szózat magasztos hangjai 
zárták be.

Ugyancsak 8 órakor tartotta ünnepélyét az 
izr. iskola. Az ifjúság a »Talpra Magyar« 
című hazafias dallal kezdette meg az ünnepet. 
Majd Engelberg Vilmos IV. p. o. tanuló ne­
mes hévvel szavalta el Farkas Imre remek I 
költeményét, a »Rákóczi indulót.« Kossuth- i 
dalokat adott elő ezután az ifjúsági énekkar, j 
Stekler Sándor hazafias érzéstől áthatott ün­
nepi beszédet mondott. Grauaug Ida IV p. o. 
tanuló meglepő művészettel, igaz közvetlen­
séggel szavalta cl Farkas Imre »Cinka Panna« 
című költeményét. Az ünnepség befejező 
része a Szózat volt.

Az összes állami elemi iskolákban lélek­
emelő ünnepélyeket rendeztek. A belvárosi 
iskolákban az igazgató szép megnyitó beszé­
det tartott, az ünnepi beszédet pedig Olácsy 
György tnnito mondotta el. A többi iskolában 
is szép ünnepély volt.

A tanítóképző-intézet tanártestülete és ifjú­
sága pompás ünnepélyt rendezett a szabadság 
hajnalhasadásánuk emlékezetére.

Riadó. Czuczor Gergelytől. Zenéje: Révfy 
Gézától. Énekelte az ifjúság. Emlékbeszéd. 
Mondta Geyer Béla IV. o. t. tanitónövendék.

Magyar viselet. Énekelte a gyakorló népiskola
I II. o. tanulói. Nagy idők tanúja. Páios je­
lenet Bállá Miklóstól. Az öreg honvédet 
ügyesen személyesítette Somtnssich Sándor 
IV, a. o tanitónövendék es a kisfiút elragadó 
kedve - eggel játszotta Szabó László IV* °* 
népiskolai tanuló. Magyar nemzeti dalok. 
Előadó, az ifjúság teljes zenekara. Damjanich 
katonája. Rákosi Y’.-tól. Elbeszélte Demuth 
Lajos IV. a. o. tanitónöv. Búcsú. Bar talus 
Istvántól. Kel szólamra énekelték a gyakorló 
népiskola III IV* o. tanulói. Rákóczy-induló.
II úbértől. Énekelte az ifjúság. Zongoián ki­
sérte Bárdy Lajos 1. b. o. tanitónövendék.

A szép ünnepélyen nagyszámú közönség 
vett részt.

A főgimnázium ünnepéről lapunk legköze­
lebbi számában adunk tudósítást.

Délután az ipartestület székházának dísz­
termében magas színvonalú ünnepélyt ren­
dezett az Ipartestület és a katholikus Legeuy- 
egylet:

A közönség zsúfolásig megtöltötte a tes­
tület székházának tágas és ez alkalomra szé­
pen dekorált dísztermét.

Az ünnepséget az egyesült dalárda nyitotta 
meg a magyar nemzet magasztos imájával, a 
»Hymnusz« eléneklésével. A lelkes taps el­
csendesültével Huzják Lukács tanitóképző- 
intezeti tanár vette át a szót. Megragadóan 
szép és hazafias érzésre valló ünnepi beszé­
det mondott. Ezután lnczédy Lászlónak »A 
nőver« című költeményét szavalta el vervvel 
Adatnék Lenke kisasszony. Az egyesült da­
lárda elénekelte a lelkesítő nemzeti dalt, a 
»Talpra magyart.« Demuth Lajos IV* a. o. 
tanitónövendék a »Magyar dal« című melo­
drámát adta elő művésziesen enek- és zene- 
kísérettel.

Az oszladozó publikumot útjában a Szózat« 
lélekemelő akkordjai kisérték. Ez volt a cso­
dásán szop ünnepség befejező száma.

Az esti bankettről részletesen fogunk be­
számolni.

viseli A feloszlatás természetesen a 
budai várban lesz.

Telefonhirek.
Uuthij ieiO, ii‘1 . m . í i c iu s  15

ü  p o S s t ik a i Ih e ly z e t .
Jön a h ázfe lo szla tás .

Március hó 22 én feloszlatják a kép- 
viselöházat. Ez ma dőlt ei Kimen Meder 
váry bécsi kihallgatása alkalmából A 
miniszterelnök ma délelőtti tizenegy óra 
kor jelent meg a király elölt, egy óra 
hosszat tartó külön kihallgatáson.

Az. audiencia eredménye az, hogy a 
király hozzájárult Khuen előterjesztésé-

m  -  *

hez, mely szerint a képviselőházat már­
cius hó 22 én feloszlassák. A király a 
feloszlatás alkalmából nem jött Buda­
pestre, hanem József királyi herceg kép­

n aim h í r e k .

Bajai operett,
v a g y

huszonegy pótzsandár.
Március idusát Cili áhitatos lélekkel a város 

közönsége. Holnap pedig főispáni installácói 
lesz Baján. Uj főispánját készül a város be­
iktatni. \ kettős ünnep miau lobogó-díszt 
öltött a város és az utak gondosan tisztára 
vannak söpörve.

Ebéd után van. Az egy órai vonat érkezik 
be. Az utcán a szokottnál több ember van. 
Egyszerre csak valami furcsa, valami szo­
katlan látvány tárul az utca népének szemei 
elé. Felvonul egy szakasz állig felfegyver­
kezett idegen csendőr a bajai őrmester veze­
tésével.

Mindenki elálltul: Mi ez? Ez a holnapi 
ünnepély bevezető akkordja? Igen. A rend 
fentartására 21 fővel megerősítették a bajai 
csendőrség létszámát. Hát ez igazán nevetsé­
ges és bosszantó.

A függetlenségi párt vezetősége koncillián- 
san, előzékenyen viselkedik és mindent meg­
tesz, hogy az ünnepélybe disszonáns hang 
ne vegyüljön, hogy teljes legyen a rend és

0

az ünnepbe zavaró hang ne jöjjön. Es imo 
valaki — nem tudjuk e pillanatban ki — 
szükségesnek véli az őrséget megkettőztetni. 
Hát szükséges ez Baján ? A függetlenségi 
párt előzékeny határozata után lehet szó a 
rend felbomlásáról, egyáltalán lehet szó re11_ 
detlenségről.

A bosszantó és nevetséges intézkedés a 
városban részben közmegbotránkozást és 
részben általános derültséget okozott.

De hát Istenem mire is jó ez az operett- 
szerű hősködés. Ki akar ilyen módon érde­
meket szerezni? Vagy talán a 21 pótzsan- 
dárral akarják a város »belbékéjét« össze­
drótozni

Állítólag ezeken kívül még 20 lovascsend­
őrt is hoztak a holnapi napra.

Uj ügyvéd. Dr. Kiss György, Drescher 
Gyula pártelnök veje Baján, a Drescher Gyula­
féle házban ügyvédi irodát nyitott.

A főispáni installáció. Holnap tartja Baja 
város törvényhatósága uj főispánjának ifjabb 
Szemző Gyulának beiktató ünnepélyét. Az 
ünnepségen képviseltetik magukat Bácsbodrog 
vármegye, Szabadka, Zonibor és Újvidék 
város törvényhatósága. A főispán és a nagy­
számú vendégek holnap, szerdán reggel 7 
óra 17 perckor érkeznek a Szabadkáról jövő 
vonattal. A főispán elé Bácsbokodig fiz tagú 
küldöttség utazik. A pályaudvaron Mesko 
László tanácsnok, a közgyűlési teremben dr. 
fehér Lőrinc tb. főjegyző üdvözli a főispánt.

f 4V Gyümölcsfa karbolineum
(törvényesen védve.)

MM Legnagyobb mértekben vízben oldható, biztosan gyógyítja •»«

gyümölcsfák, bokrok stb. valamennyi betegségei!,
különösen rák, üavök, gum mi folyás atb. bajokat

föl tétlen biztossággal elpusztít vér-, level- es pajzs-tetiit, alma férget sb . cs megöli valamennyi gyümölcsférget, hernyót és azoknak potéit. 
Megakadályoz minden gomba- es penészképzndóst, valamim más ártalmas burjánzásokat. Meggyógyít minden kéreybeteyseuet és regenerálja 
öreg fáknak kerget. Hat a növésre, fokozza a neűvkeringóst cs előmozdítja a termőképességet. Leghatásosabb védelem vadnak és egerek­

nek pusztítása ellen, melyek faiskolákba belopództak.
Számos öli,moros bizonyltja, hogy Egyedüli elárusító Bácsbodrog vármegyére:
a Qy k o r la t ban legjobban bevált. D R E S C H E  R  G Y U L A  B A J A .



1910. március 16 Bajai Független Újság“ 3
■ss wp

A díszközgyűlésen elmondja ifj. Szemző j 
Gyula székfoglaló beszédét, majd fogadja a ; 
küldöttségeket. Délben bankett lesz és dél­
utáni 5 órakor elutazás Zomborba külön 
vonaton. i

Gyarmati-féle teljesen iz é-; szagnélküli
csukamájolajat szívesen szedik gyerme­
kok és felnőttek. Kapható Gyarmati Emil 
gyógy tárában Baján, egy üveg ára I K.
60 fillér.

• i «

Közel a városi palotához e l a d ó  egy 
kényelmes ház, elköltözés miatt, s a j á t  j 
árban.  A tulajdonos egy vagy két 
lakást ki is adhat. Könnyű fizetési fel-

w

tetelek Bővebbet Kápolna-u. 4. alatt.
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Kiaiióhivata
NÁNAY LAJOS

könyvnyomdája.
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Szftrkes/losé, u • cfop «/:una 10’S.
K ia i ió b iv a tu l  to l*  io n  n?ava# : 115

461 szám
ka pt" 1910

Van szerencsém a n. é. közönségnek 
a jövő téli idényre tisztelettel ajánlani

valódi bécsi légszeszgyári

szaru.
kapr 1910

Hirdetmény.
teszem, hogy a ni. kir. 

földmivelésügyi miniszter út nak 1901 évi 
104300 számú, illetve az 1908 évi 
14500 számú remlelete alapján a tavaszi 
haszonéllat.vizsgálat a következő napokon 
az Erzsébet királyné-uton, a sertéspiac- 
téren, mindenkor reggel 7 órától déli 12 
óráig fog megtartatni és pedig:

Március hó 17-én a Belváros, Rokus- 
város, Homok és Szállásváros Ióálio- 
manya, március hó 16-án pedig: ístván- 
megye, Kisbuda, Józsefváros, Katonavaros, 
Kiscsávoly és Szentjános városrészek 
lóállománya fog megvizsgáltatni: ezen­
kívül március hó 21-cre még egy pót­
vizsgálati nap is kitüzetik

Azon állatbiriokosok. kik saját állat­
orvost tartanak, vagy a kik állatjaikat a 
kijelölt, vizsgálati helyre elővczeílelni nem 
óhajtják., kötelesek ezen körülményt a 
városi rendőrkapitányi hivatalnál a vizs­
gálat megküzdése előtt bejelenteni és 
állatjaikat 3. illetve 8 napon h iii! saját 
költségükre a városi állatorvos áital meg-
y i 7 ű  rv •

Felhivat,ik minden állatbirtokos, hogy
állatjait (lovát, szamarát, öszvérét) a
fenti napokban és időben, a kitűzött
helyre vezettesse elő «

Az állatbirtokost, ki állatjait elővezet­
tet ni elmulasztja, szigorúan meg logom 
bünteUetni és a vizsgálat a saját házánál 
és költségére fog megejtetni.

Baja, 1910 évi március hó 12-én
K oller D ezső

rendöuilkapitány

A belügyi ni. kir. miniszter ur 84503/V. 
a. 1908. szám alatt a következő körren­
deletét intézte a törvényhatósághoz.

A személyszállításra he nem rendezett 
postakocsik kocsisai igen gyakran vállal­
koznak utasok szállítására is, noha a 
posta kocsisok részére kiadot t szolgálati 
utasítás 46-ik §-a ezt a leghatározottab­
ban megtiltja A póstakocsisok ezen eljá­
rása számos esel ben büucseíekm nyék 
elkövetését mozdította elő. amennyiben a 
felvett utas a postakocsi tartalmát elra­
bolta, sőt a kocsisí is meggyilkolta.

Az ilyen esetek ismétlődésének meg-
%) c>

gátlása, valamint a póstakocsisok személy 
biztonságának és a kincstár érdekeinek 
megvédése céljából a m kir. kereskede­
lemügyi miniszter úrral egyetéitőleg a 
személyi szállításra be nem rendezett 
postakocsin való utazást megtiltom, és 
úgy ezen tilalomnak megszegését, mint 
a póstakocsisnak a szolgálati utasítás 
46-ik §-áb;in ütköző fizun cselekményt,
m i d i v e l  ív/, a s / m n m v s z a i í i t á - j a be n e mt *

reudezeii postakocsira utast vesz lei, az 
1879 XL t. c. §-a alapján kihágásnak 
minősítem, es az abban vétkes posta- 
kocsist 15 napig terjedhető elzárással és 
200 koronáig terjedhető pénzbüntetéssel, 
— utast pedig 200 koronáig terjedhető 
pé n z bü i í te. t ésse i re (idolom büntetni.

Miről a váios közönségét miheztartás 
végett értesítőm.

Baja, 1910 február hó 28-án
Dr. M olnár M ihály

le m lö r fő k  a p itá n y .

szót
teljesen száraz állapotban, f. évi julius— 
augusztus hónapokban az uszályból 

való átvételre házhoz szállítva

3W* négy koronáért
métermázsánként 4'^ túlsúllyal.

Mindazon igen tisztelt vevőimnek, kik 
szükségletüket nálam már előjegyeztet- 
ték, ugyancsak fenti árban fogom a 

rendelt mennyiséget szállítani.
Előjegyzéseket

elsőrendű porosz kályhafiitő szénre
is elfogadok mindenkor a legolcsóbb

napi áron.
Kiváló tisztelettel

Littauer M ihály,
szén-, koksz- és mésznagykereskedő 

BAJA, Szt-Antal-u. 22. —- Telefon 125.

.«;* .1»  - i  -• / a i r t f c w - n i t a i . ^ o *r . i t an- -«.<

• rsen jo karban, 
bajai iparos munkája, 
jutányos áron eladó.

Bővebb felvilágositás nyerhető 
Szent-Antal-utca 43. sz. alatt.

Madách Imre utca 21 szám alatt 
4 darab jókarban levő

ablak, spaletíaval
és egy kis utcai ajtó 
jutányos áron eladó.

Van szerencsém a nagyérdemű közön­
ségnek szives tudomására juttatni, hogy 
világhírű Müncheni Paulaner sörfőzdéből

március hó végéig, 
naponta frissen csapolt

hm <\ * rytvh om «Vi

|C \ | já ^ a Bevásárlási utániról visszatérve, tisztelettel értesi- 
JLiJL l O u l I L u  . tein a nagyérdemű úri közönséget, valamint uagyra- 
becsült vevőimet, hogy a közeledő tavaszi és nyári idényre a legkiválóbb

aaövet újdonságok — — vr •»— -*♦
érkeztek", amelyek feldolgozására 
Nagybecsű megrendeléseit kérve,

kiváló tisztelettel D Ó im /I í n l / nK Din

í 1 aszték ba n raktáram ra

ferfl-szabu

H H M P I ü » '  ' f t T f ? ? ; V I W W w

Írsz kapható.
1 pohár 4 0  fillér.

Jeljes tisztelettel

Preimájer Pál
Casino vendéglős.

a városi bérházban, a Vitzthum-íéle 
üzlet tőszomszédságában, azonnal kiadó. 

Bővebb fel világosit st nyújt
1KJ WAGNER ANTAL könyvkereskedő
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keserűséget, minden szenvedést, Ennek 
az egy napnak röpke éráit az ünnep­
nek szenteljük. Átengedjük magunkat az 
ünnepi hangulatnak, hazafias érzelmeink­
nek.

Városunk hazafias polgársága méltóképpen 
ülte meg március idusát. A maganházak. 
valamint a középületek lobogó-diszban pom­
páztak. Az emberek letették a munka szer­
számát, ünnepi ruhát öltöttek.

A harang szavú istentiszteletre hívta az
embereket.

Az ipartestület székházában gyülekeztek 
nagy számban az ipartestület és a katholikus 
legényegylet tagjai. Innen testületileg vonul­
tak a plébánia templomba, ahol ünnepi isten- 
tisztelőt volt. Megjelentek az istentiszteleten 
a szabadságharc hősiéikü, rettenthetlen kato­
nái is, az öreg 48-as honvédok. Bizony, 
bizony megfogyatkoztak. Kevesen vannak 
már azok, akik küzdöttek a nemzet szabad­
ságáért.

A plébánia templomban tartott istentisztele­
ten megjelent a városi tanács, az összes 
hatóságok, egyesületek, testületek és taninté­
zetek.

Ünnepeltek az összes iskolák is a vá­
rosban.

A városi polgári iskolában az ifjúsági 
énekkar Rákóczi kesergőjének előadásával 
nyitotta meg a hazafias ünnepet. Utána 
Drescher Béla tanár mondott magasszárnya- 
lású, költői lendületű ünnepi beszédet. Az 
ifjúsági énekkar magyar nótái után Eichardt 
Gyula IV- osztályú tanuló szavalta el mély 
érzéssel a »Márciusi Ifjak« című költeményt. 
A szép ünnepélyt a Szózat magasztos hangjai 
zárták be.

Ugyancsak 8 órakor tartotta ünnepélyét az 
izr. iskola. Az ifjúság a »Talpra Magyar« 
cinül hazafias dallal kezdette meg az ünnepet. 
Majd Engelberg Vilmos IV. p. o. tanuló ne­
mes hévvel szavalta el Farkas Imre remek 
költeményét, a »Rákóczi indulót.« Kossuth- 
dalokat adott elő ezután az ifjúsági énekkar. 
Stekler Sándor hazafias érzéstől átitatott ün­
nepi beszédet mondott. Grauaug Ida IV p. o. 
tanuló meglepő művészettel, igaz közvetlen­
séggel szavalta el Farkas Imre »Cinka Panna« 
című költeményét. Az ünnepség befejező 
része a Szózat volt.

Az összes állami elemi iskolákban lélek­
emelő ünnepélyeket rendeztek. A belvárosi 
iskolákban az igazgató szép megnyitó beszé­
det tartott, az ünnepi beszédet pedig Olácsy 
György tanító mondotta el. A többi iskolában 
is szép ünnepély volt.

A tanitóképző-intézet tanártestülete és ifjú­
sága pompás ünnepélyt rendezett a szabadság 
hajnalhasadásának emlékezetére.

Riadó. Czuczor Gergelytől. Zenéje: Révfy
p

Gézától. Énekelte az ifjúság. Emlékbeszéd. 
Mondta Geyer Béla IV. o. t. tanitónövendék.

Magyar viselet. Énekelte a gyakorló népiskola j 
I—II. o. tanulói. Nagy idők tanúja. Páios  je­
lenet Bállá Miklóstól. Az öreg honvédet ; 
ügyesen személyesítette Somtnssich Sándor j 
IV. a. o. tanitónövendék és a kisiiut elragadó j 
kedve -»éggel játszotta Szabó László I \ .  o. j 
népiskolai tanuló. Magyar nemzeti dalok. 
Előadm az ifjúság teljes zenekara. Damjanich 
1 a rónája. Rákosi V.-tól. Kibeszélte Demuth 
Lajos IV. a. o. tánitónöv. Búcsú. Bar talus j 
Istvántól. Két szólamra énekelték a gyakorló \ 
népiskola 111 IV* o. tanulói. Rákóczy-mduló. j 
Hú bértől. Énekelte az ifjúság. Zongorán ki­
sérte Bárdy Lajos I. b. o. tanitónövendék.

A szép ünnepélyen nagyszámú közönség 
veit részt.

A főgimnázium ünnepéről lapunk legköze­
lebbi számában adunk tudósítást.

Délután az ipartestület székhazának dísz­
termében magas színvonalú ünnepélyt ren­
dezett az Ipartestület és a katholikus Legéuy- 
egy let:

A közönség zsúfolásig megtöltötte a tes­
tület székhazának tágas és ez alkalomra szé­
pen dekorált dísztermét.

Az ünnepséget az egyesült dalárda nyitotta 
meg a magyar nemzet magasztos imájával, a 
»Hynmusz« eléneklésével. A lelkes taps el­
csendesültével Huzják Lukács tanítóképző- i 
intézeti tanár vette át a szót. Megragadóan 
szép és hazafias érzésre valló ünnepi beszé-

.
det mondott. Ezután Inczédy Lászlónak »A 
nővér« című költeményét szavalta el vervvel 
Adamek Lenke kisasszony. Az egyesült da­
lárda elénekelte a lelkesítő nemzeti dalt, a 
»Talpra magyart.« Demuth Lajos IV* a. o. 
tanitónövendék a »Magyar dal« című melo­
drámát adta elő művésziesen enek- és zene- 
kisérettel.

Az oszladozó publikumot útjában a Szózat« 
lélekemelő akkordjai kisérték. Ez volt a cso­
dásán szép ünnepség befejező száma.

Az esti bankettről részletesen fogunk be­
számolni.

viseli A feloszlatás természetesen a 
budai várban lesz.

NA IMII IRKK

Bajai operett,
v a g y

huszonegy pótzsandár.

Telefonliirek.
Rinlapehí . íí'l . mái eins 15

H p o l i t i k a i  h e l y z e t .
Jön a házfeloszlatás.

Március hó 22 én feloszlatják a kép- 
viselőházat. Ez ma dőlt ei Khuen* Héder- 
váry bécsi kihallgatása alkalmából A 
miniszterelnök ma délelőtti tizenegy óra 
kor jelent meg a király előtt, egy óra 
hosszat tartó külön kihallgatáson.

Az audiencia eredménye az, hogy a 
király hozzájárult Khuen előterjesztésé-

9  *
hez, tru ly szerint a képviselőházat már­
cius hó 22-én feloszlassák. A király a 
feloszlatás alkalmából nem jön Buda­
pestre, hanem József királyi herceg kép-

Március idusát üli áhitatos lélekkel a város 
közönsége. Holnap pedig főispáni installácói 
lesz Baján. Uj főispánját készül a város be­
iktatni. A kettős ünnep mián lobogó-díszt 

j öltött a város és az utak gondosan tisztára 
! vannak söpörve.

Ebéd után van. Az egy órai vonat érkezik 
be. Az utcán a szokottnál több ember van. 

j Egyszerre csak valami furcsa, valami szo­
katlan látvány tárul az utca népének szemei 
elé. Felvonul egy' szakasz állig felfegyver­
kezett idegen csendőr a bajai őrmester veze­
tésével.

Mindenki elámul: Mi ez? Ez a holnapi 
ünnepély bevezető akkordja ? Igen. A rend 
fentartására 21 fővel megerősítették a bajai 
csendőrség létszámát. Hát ez igazán nevetsé­
ges és bosszantó.

A függetlenségi párt vezetősége koncillián- 
san, előzékenyen viselkedik és mindent meg­
tesz, hogy' az ünnepélybe disszonáns hang 
ne vegyüljön, hogy teljes legyen a rend és

p
az ünnepbe zavaró hang ne jöjjön. Es imo 
valaki — nem tudjuk e pillanatban ki — 
szükségesnek véli az őrséget megkettőztetni. 
Hát szükséges ez Baján ? A függetlenségi 
párt előzékeny határozata után lehet szó a 
rend felbomlásáról, egyáltalán lehet szó ren_ 
detlenségről.

A bosszantó és nevetséges intézkedés a 
városban részben közmegbotránkozást és 
részben általános derültséget okozott.

De hát Istenem mire is jó ez az operett- 
szerű hősködés. Ki akar ilyen módon érde­
meket szerezni? Vagy talán a 21 pótzsan- 
dárral akarják a város »belbékéjét« össze­
drótozni

Állítólag ezeken kívül még 20 lovascsend­
őrt is hoztak a holnapi napra.

U j ügyvéd. Dr. Kiss György, Drescher 
Gyula pártelnök veje Baján, a Drescher Gyula­
féle házban ügyvédi irodát nyitott.

A főispáni installáció. Holnap tartja Baja 
város törvényhatósága uj főispánjának ifjabb 
Szemző Gyulának beiktató ünnepélyét. Az 
ünnepségen képviseltetik magukat Bácsbodrog 
vármegye, Szabadka, Zombor és Újvidék 
város törvényhatósága. A főispán és a nagy­
számú vendégek holnap, szerdán reggel 7 
óra 17 perckor érkeznek a Szabadkáról jövő 
vonattal. A főispán elé Bácsbokodig tiz tagú 
küldöttség utazik. A pályaudvaron Meskó 
László tanácsnok, a közgyűlési teremben dr. 
Fehér Lőrinc tb. főjegyző üdvözli a főispánt.

* VJ* . *
Gyüm csfa-karbolineum 55

(törvényesen védve.)
LOH

Legnagyobb mértékben vízben oldható, biztosan gyógyítja ■ . n m i k / i A *

gyümölcsfák, bokrok stb. valamennyi betegségen,
különösen rük. üs^ök, gnmiuifolyás atb. bajokat,

töltetlen biztossággal elpusztít vor-, levél- es pajzs-tetüt, almaiéi get s b. es megöli valamennyi gyümölcsférget, hernyót és azoknak petéit. 
Megakadályoz minden gomba- és penószképzedést, valamint más ártalmas burjánzásokat. Meggyógyít minden kéregbeteuséyet és regenerálja 
öreg fáknak kerget. Hat a növésre, fokozza a nedvkeringést es előmozdítja a termőképességet. Leghatásosabb védelem vadnak és egerek­

nek pusztítása ellen, melyek faiskolákba belopództak.
Számos elismerés bizonyítja, hogy 

a gyakorlatban legjobban bevált.
Egyedüli elárusító Bácsbodrog vármegyére:

D R E S C H E R  G Y U L A  B A J A .
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A díszközgyűlésen elmondja ifj. Szemző j 
Gyula székfoglaló beszédét, majd fogadja a ; 
küldöttségeket. Délben bankett lesz és dél­
utáni 5 órakor elutazás Zomborba külön
vonaton. !{

Gyarmati-féle teljesen iz é s  szagnélküli !
csukamájolajat szívesen s/edtk gyerme-

f

kok és felnőttek. Kapható Gyarmati Emil | 
gyógytárában Baján, egy üveg ára I K.
60 fillér.

) t

Közel a városi palotához e l a d ó  egy j 
kényelmes ház, elköltözés miatt, s a j á t

I

árban.  A tulajdonos egy vagy két 
lakást ki is adhat. Könnyű fizetési fel- 
tetelek Bővebbet Kápolna-u. 4. alatt.

SegédsBerkesziö
f o d o r  k á r o l y .

Kiadóhivata
NÁNAY LAJOS

könyvnyomdája.

Szerkesztő:,éi- tc-Ffoi* a/ama 101. 
. ia i ió b iv a t r t l  te l í  t i ;ü gyan-i* : 115

461 szám
kaut 1910

lös 7 szám
kapt 1910

Hirdetmény.
teszem, hogy a ni. kir. 

földmivelésügyi miniszter út nak 1901 évi 
104300 szánni, illetve az 1908. évi 
14500 számú reudelete alapján a tavaszi 
haszonállat vizsgálat a következő napokon 
az Erzsébet királyné-utón, a. sertéspiac- 
téren, mindenkor reggel 7 órától déli 12 
óráig fog megtartatni és pedig:

Március iió 17-én a Belváros, Rokus- 
vátos, Homok és Szállásváros leálló- 
mánya, március hó 16-án pedig: István- 
megye, Kisbuda, Józsefváros, Katonaváros, 
Kiscsavoly és Szentjános városrészek 
lóállománya fog megvizsgáltatni: ezen­
kívül március hó 21-ére még egy pót- 
vizsgálati nap is k it űzeti k

Azon állat birtokosok, kik saját állat­
orvost tartanak, vagy a kik állatjaikat a 
kijelölt vizsgálati helyre elővezeiíeíni nem 
óhajtják, kötelesek ezen körülményt a 
városi rendőrkapitányi hivatalnál a vizs­
gálat megkezdése élőit bejelenteni és 
állatjaikat 5, illetve 8 napon b lül saját 
költségükre a városi állatorvos a ital meg -
Y 1 r/Q CT •

Felhivat.ik minden állatbirtokos, hogy
állatjait (lovát, szamarát, öszvérét) a
fenti napokban és időben, a kitűzött
helyre vezettesse elő 

«■

Az állatbirtokost, ki állatjait elővezet­
tet ni elmulasztja, szigorúan meg fogom 
bűntettet ni és a vizsgalat a saját házánál 
és költségére fog megejtetni.

Baja. 1910 évi március hó 12-én.
Koller Dezső

re n d ö ra lk a p itá n y .

A belügyi m. kir. miniszter ur 84503/V. 
a. 1908. szám alatt a következő körren­
deletét intézte a törvényhatósághoz.

A személyszállításra he nem rendezett 
postakocsik kocsisai igen gyakran vállal­
koznak utasok szállítására is, noha a 
posta kocsisok részére kiadott szolgálati 
utasítás 46-ik § a ezt a leghatározottab­
ban megtiltja. A póstakocsisok ezen eljá­
rása számos esel ben büncselekm nyék
elkövetését mozdította elő. amennyiben a»/
felvett utas a postakocsi tartalmat elra­
bolni, sőt a kocsist is meggyilkolta.

Az ilyen esetek ismétlődésének meg- *
gátlása, valamint a póstakocsisok személy 
biztonságának és a kincstár érdekeinek 
megvédése céljából a m kir. kereskede­
lemügyi miniszter urrai egyetértőleg a 
személyi szállításra be nem rendezett 
postakocsin való utazást megtiltom, és 
úgy ezen tilalomnak megszegését, mint 
a postakocsiénak a szolgálati utasítás 
46-ik §-ábíiii ütköző azon cselekményt, 
mell vei az a szmne, vszaiiitásia be nemt •

rendezeti postakocsim, utast vesz lei, az 
1879 XL t. e. §-a alapján kihágásnak 
minősítem, és az abban vétkes posta- 
kocsist 15 napig terjedhető elzárással és 
200 koronáig terjedhető pénzbüntetéssel, 
■•«- utast pedig 200 koronáig terjedhető 
pénzbüiítelessel rendelem büntetni.

Miről a város közönségét miheztartás 
végett értesítőin.

Baja, 1910 február hó 28-án
Dr. M olnár M ihály

rendőrfőkapitány.
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Bevásárlási utániról visszatérve, tisztelettel értesí­
tem a nagyérdemű úri közönséget, valamint uagyra- 

hecsiilt vevőimet, hogy a közeledő tavaszi és nyári idényre a

angol s tniuauvu
«Ml HÄÖvet újdonságok - . - »» ■ .  ™

már nagy választékban raktáramra érkeztek, amelyek feldolgozására 
elsőrangú munkaerőkkel rendelkezem. Nagybecsű megrendeléseit kérve,
vagyok kiváló tisztelettel David Jakab Fia

férfi-szabó.
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Van szerencsém a n. ó. közönségnek 
:i jövő téli idényre tisztelettel ajánlani

valódi bécsi légszeszgyári

teljesen száraz állapotban, f. évi julius-- 
augusztus hónapokban az uszályból 

való átvételre házhoz szállítva

3ÄT“ négy koronáért
métermázsánként 4?» túlsúllyal.

Mindazon igen tisztelt vevőimnek, kik 
szükségletüket nálam már előjegyeztet­
ték, ugyancsak fenti árban fogom a 

rendelt mennyiséget szállítani.
Előjegyzéseket

elsőrendű porosz kályhaflitő szénre
is elfogadok mindenkor a legolcsóbb

napi áron.
Kiváló tisztelettel

Littauer Mlihály,
szén-, koksz- és mésznagykercskedő 

BAJA, Szt-Antal-u. 22. •— Telefon 125.
■*M*-.n*v*
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teljesen jó karban, 
bajai iparos munkája, 
jutányos áron eladó.

Bővebb felvilágositás nyerhető 
Szent-Antal-utca 43. sz alatt.

Madách Imre utca 21 szám alatt 
4 darab jókarban levő

ablak, spaletavai
és egy kis utcai ajtó 
jutányos áron eladó.

w  fcv 1<K«v *> -*r, axmmt

Van szerencsém a nagyérdemű közön­
ségnek szives tudomására juttatni, hogy 
világhírű Müncheni Paulaner sörfőzdéből

március hó végéig, 
naponta frissen csapolt

lesz kapható.
1 pohár 4 0  fillér.

Teljes tisztelettel

Preimájer Pál
Casino vendéglős.

a városi bérházban, a Vitzthum-íéle 
üzlet tőszomszédságában, azonnal kiadó.

Bővebb fel világosit'st nyújt 
IKJ WAGNER ANTAL könyvkereskedő
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Közgyűlési meghívó.
A „Kőszegi Károly-íéle szabadalmazott motoros talajműyelögép gépgyár részvénytársaság“

folyó évi március hó 30-án d. e. 10 órakor a társaság irodahelyiségeiben
tartandó

2-ik é v i  rendes közgyűlésére
a t c. részvényeseket tisztelettel meghívja. 

T á r g y s o r o z a t :

1. Az igazgatóság és felügyelőbizottság évi jelen­
tése, a zárszámadások előterjesztése.

2. Az igazgatóság és felügyelőbizottság részére a 
felmentvén y meg a d á s a

Baján. 1910 évi március hó d án

3. A részvényesek által az igazgatóságnak a köz­
gyűlés előtt legalább 8 nappal bejelentett Írásbeli indo­
kolt netáni indítványok és javaslatok.

4. A jegyzőkönyv hitelesítésére két részvényes 
megválasztása.

A Kőszegi Károly-féle szabadalmazott 
motoros taiajmüvelőgép gépgyár r. t.

igazgatósága.Kivonat az alapszabályokból.
Szavazati joggal részvényes csak azon részvények után bir, melyek legalább is három hónappal a közgyűlés előtt 

a társaság részvénykönyvében a saját nevére Írattak és amelyek a még le nem járt szelvényekkel a közgyűlés eiött 8  nappal a 
részvénytársaság hivatalos helyiségében letéteményeztettek.

Minden egyes részvény után annak birtokosa, akinek nevére szól, egy szavazattal bir. Tíznél több szavazatot azon­
ban a részvényes még mások meghatalmazása folytán sem nyerhet.

Mások képviseletében a szavazati jogot csupán részvényes gyakorolhatja, részvénytársaságokat, testületeket sza­
bályszerű meghatalmazásokkal ellátott megbízottjaik, azonban kiskorúakat gyámjuk, nőket férjük, gondnokoltakat gondnokuk 
képviseli minden külön meghatalmazás nélkül.

Bárki is azonban csak úgy gyakorolhatja szavazati jogát, ha a letéti elismervényt a közgyűlésen felmutatja.

Legfinomabb 
(nyolc éves) 
t i s z t a

Barackpálinka
l'teres üvegekben kapható 3  koronáért
Drescher Gyulánál Baján.

Lábizzadás elleni por 
I doboz ára I korona.
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Ackermann János müszövészate.
Van szerencsém a nagyérdemű kö­

zönség szives tudomására hozni, misze­
rint Késmárkon és egyébb ipari váró' 
sokban és gyárakban tett tanulmány 
utániról számos uj mintával hazaérkez­
tem és igy a nagyérdemű közönség 
igényeit a legfokozottabb mérvben mű­
vészi mintákkal kielégíthetem

Müszövészetem az újonnan épített há­
zamban, gróf Széchényi utcában, a Barcs 
féle telken, Willman mérnök úrral szem­
ben van.

A n. é. közönség szives pártfogását 
kéri

kitűnő tisztelettel:

Ackermann János
miiszövö.

Van szerencsém a t. közön­
ség b. tudomására hozni, hogy 
számos vevőin óhajára a

világhírű

hslf-4

~co.

03
■CO.

■JCU

gyártmányú cipőket is besze­
reztem és azokat a mai naptól 
kezdve úgy férfiak, nők, vala­
mint gyermekek részére, min­
denféle kivitelben, állandóan 
nagy választékban raktáron
tartom. Tisztelettel

M ittler I.
cipőárúháza

Szt-lstván-tér, városháza épület.

V érszegények  részére  
tisztán kezelt, zamatos

burgundi vörös-bor
literen k én t 8 0  fillérért, 

továbbá papirhójjú
■i w

I  O
k ilogram m onként 56 fillérért

kapható :

ó n i g  M u k i
kereskedésében Baján, 

Budapesti-út.
>-v*iv

Lábizzadás elleni por 
I doboz ára I korona.

Cimbalom-tanítás.
S t e i n  Rózsika zenetanitónő kezdők és 
haladók részére mérsékelt áron ad 
cimbalom-órákat akár a saját, vagy a

növendék lakásán.

A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank b a j a i  f i ó k i n t é z e t e
(Drescher Gyula-féle házban) 

elsőrendű feltételek mellett nyújt

j e l z á l o g k ö l c s ö n ö k e t
földekre 10-től 65 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A 
kölcsönök lebonyolítása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felek

iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik.

Nyomatott Nánay Lajosnál Baján.




